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Die Bevölkerung in den Wohnplätzen der Stadt Neuss am 01.01.2014 
 
Allgemeine Hinweise 
Das statistische Gliederungssystem der Stadt Neuss besteht aus Blockseiten, Blöcken und 
statistischen Bezirken. Auf diesen räumlichen Ebenen können z. B. Einwohnerdaten ausge-
wertet werden. 
Es gibt jedoch eine Reihe von Ortsteilen, für die häufig Daten bei der Statistikstelle des Am-
tes für Wirtschaftsförderung nachgefragt werden, die sich aus mehreren Blöcken und Block-
seiten zusammensetzen aber kleiner sind als statistische Bezirke. Diese Gebietseinheiten 
werden als „Wohnplätze“ bezeichnet. 
Nach einer Definition des Statistischen Landesamtes werden hierunter räumlich geschlos-
sene, dauernd bewohnte Ansiedlungen verstanden, die ein politisch unselbstständiger Teil 
einer Gemeinde sind. Klassische Beispiele für solche Wohnplätze sind im statistischen Be-
zirk Rosellen ‚Bettikum‘, ‚Schlicherum‘ oder ‚Elvekum‘. Einzelgehöfte werden nicht als 
Wohnplätze abgegrenzt. Das statistische Gebietsgliederungssystem erlaubt es, aus den 
Nummern der Wohnplätze den übergeordneten statistischen Bezirk zu entnehmen. Als Bei-
spiel der Wohnplatz Bettikum mit der Nummer 283; hier bezeichnen die ersten beiden Zif-
fern den Statistischen Bezirk, in diesem Falle 28 = Rosellen, die dritte Ziffer ist die laufende 
Nummer des Wohnplatzes innerhalb des statistischen Bezirkes. 
Da Wohnplätze auf historischen Siedlungskernen aufbauen, finden sie sich vorrangig im lo-
cker bebauten Neusser Süden. Demgegenüber ist das nördliche Stadtgebiet so gleichmäßig 
und dicht bebaut, dass eine Aufteilung nach Wohnplätzen hier weder sinnvoll noch möglich 
war. 
 
Inhalt / Datenquelle  
In den folgenden drei Tabellen sind die Bevölkerungsstrukturdaten zum Stand 01.01.2014 
für die Merkmale 

• Geschlecht 
• Staatsangehörigkeit 
• Familienstand 
• Religionszugehörigkeit 
• Altersgruppen 

 
für die 27 Wohnplätze der Stadt Neuss aufgeführt. Die Daten stammen aus einer Sonder-
auswertung des Melderegisters. Nachgewiesen wird die Bevölkerung am Ort der Hauptwoh-
nung. 
 
Datenschutz 
Aus datenschutzrechtlichen Gründen können einige Zahlen (Kleinstwerte, rückrechenbare 
Werte) nicht angegeben werden (= gepunktete Tabellenfelder). 
 
Statistisches Datenangebot im Internet 
Analog zu den Strukturdaten für die 28 statistischen Bezirke finden Sie auf der städtischen 
Homepage www.neuss.de unter Wirtschaft / Statistiken die Strukturdaten der Wohnplätze, 
die Ihnen im Statistik-Download-Service aktuell und für Vorjahre als PDF-Dateien angeboten 
werden. 
Direktlink: www.neuss.de/wirtschaft/Statistiken/downloads.  



 

 

W O H N P L A T Z   B  E  V  Ö  L  K  E  R  U  N  G

nach Geschlecht darunter Ausländer

männlich weiblich abs. in %

041 Rheinpark-Center 1 598             875               723            633              39,6

081 Uedesheim 4 209            2 067            2 142          217              5,2

082 Stüttgen  167               91                 76              47                28,1

101 Erfttal-Ost 4 614            2 254            2 360         1 146             24,8

102 Erfttal-West  703               346               357            59                8,4

231 Holzheim 7 000            3 417            3 583          436              6,2

232 Löveling  437               215               222            28                6,4

233 Gruissem  46                 22                 24              3                  6,5

234 Minkel  86                 43                 43              10                11,6

241 Grefrath 2 952            1 463            1 489          110              3,7

242 Dirkes  114               62                 52              14                12,3

243 Lanzerath  219               104               115            11                5,0

244 Röckrath  260               124               136            10                3,8

245 Am Kreitz  43                 21                 22              7                  16,3

261 Speck  510               255               255            24                4,7

262 Wehl und Rott  403               205               198            22                5,5

263 Helpenstein  364               177               187            14                3,8

271 Norf 5 253            2 569            2 684          334              6,4

272 Derikum 5 110            2 476            2 634          933              18,3

281 Rosellen 2 083            1 018            1 065          77                3,7

282 Rosellerheide / Neuenbaum 3 574            1 753            1 821          139              3,9

283 Bettikum  284               142               142            14                4,9

284 Schlicherum  804               402               402            45                5,6

285 Gier  302               145               157            7                  2,3

286 Allerheiligen 6 261            3 081            3 180          553              8,8

287 Kuckhof  231               126               105            23                10,0

288 Elvekum  310               155               155            21                6,8

Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung
Quelle: Melderegisterauswertung

Zeichenerklärungen:     
-   =  Zahlenwert genau null
.   =  Zahlenwert geheim zu halten

STRUKTURDATEN  DER  WOHNPLÄTZE  DER  STADT  NEUSS  AM  01.01.2014,  Tabelle 1 

Nr. Bezeichnung insgesamt

 



 

 

W O H N P L A T Z  B  E  V  Ö  L  K  E  R  U  N  G

nach Familienstand nach Religionszugehörigkeit

ledig*) verh. verw. gesch.  r.-kath. ev. sonst./ohne

041 Rheinpark-Center  650       702      65        181       284       143     1 171           

081 Uedesheim 1 556    2 161    241      251      1 947     963     1 299           

082 Stüttgen  63         84       9          11         49         25        93              

101 Erfttal-Ost 1 899    2 142    288      285      1 473     778     2 363           

102 Erfttal-West  266       386      26        25         405       118      180            

231 Holzheim 2 539    3 460    465      536      3 768    1 221   2 011           

232 Löveling  149       242      24        22         233       66        138            

233 Gruissem  21         19      . .  15         19        12              

234 Minkel  35         41      . .  69         5         12              

241 Grefrath  989      1 610    179      174      1 667     560      725            

242 Dirkes  39         62      . .  71         25        18              

243 Lanzerath  65         129      16        9          104       55        60              

244 Röckrath  73         152      21        14         139       75        46              

245 Am Kreitz  20         18      . .  19         9         15              

261 Speck  190       246      29        45         253       103      154            

262 Wehl und Rott  120       233      28        22         218       79        106            

263 Helpenstein  124       192      22        26         232       53        79              

271 Norf 1 798    2 682    366      407      2 474     990     1 789           

272 Derikum 1 962    2 556    296      296      1 772     850     2 488           

281 Rosellen  774      1 112    86        111      1 082     416      585            

282 Rosellerheide / Neuenbaum 1 158    1 939    250      227      1 624     869     1 081           

283 Bettikum  92         151      16        25         115       64        105            

284 Schlicherum  270       431      47        56         458       116      230            

285 Gier  107       160      19        16         156       66        80              

286 Allerheiligen 2 719    3 117    138      287      2 423    1 251   2 587           

287 Kuckhof  102       105      8          16         109       33        89              

288 Elvekum  113       148      19        30         163       53        94              

Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung
Quelle: Melderegisterauswertung

Zeichenerklärungen:     
-   =  Zahlenwert genau null
.   =  Zahlenwert geheim zu halten

     *)   =  Einschließlich Einwohner in Lebenspartnerschaften

STRUKTURDATEN  DER  WOHNPLÄTZE  DER  STADT  NEUSS  AM  01.01.2014,  Tabelle 2 

Nr. Bezeichnung

 



 

 

W O H N P L A T Z  B  E  V  Ö  L  K  E  R  U  N  G

im Alter von ....      bis unter .... Jahren

0 - < 6 6 - < 18 18 - < 30 30 - < 45 45 - < 65 65 u.älter insgesamt

041 Rheinpark-Center  95      152      212        392        505        242         1 598

081 Uedesheim  240    564      426        851       1 369       759         4 209

082 Stüttgen  8        22        17          35          55          30            167

101 Erfttal-Ost  360    674      751        832       1 265       732         4 614

102 Erfttal-West  27      80        134        85          309        68            703

231 Holzheim  313    834      873       1 249     2 257      1 474       7 000

232 Löveling  22      50        64          72          131        98            437

233 Gruissem  3        7          5            10          11          10            46

234 Minkel  6        9          10          15          29          17            86

241 Grefrath  149    391      284        506        947        675         2 952

242 Dirkes  8        16        11          22          29          28            114

243 Lanzerath  5        25        23          29          92          45            219

244 Röckrath  11      31        20          33          91          74            260

245 Am Kreitz  4        4          7            4           16          8             43

261 Speck  25      60        75          81          190        79            510

262 Wehl und Rott  16      36        54          57          156        84            403

263 Helpenstein  14      45        43          63          133        66            364

271 Norf  236    550      562        945       1 735      1 225       5 253

272 Derikum  284    747      742        964       1 495       878         5 110

281 Rosellen  117    331      213        361        723        338         2 083

282 Rosellerheide / Neuenbaum  161    349      372        583       1 174       935         3 574

283 Bettikum  19      28        25          53          99          60            284

284 Schlicherum  29      107      65          136        298        169          804

285 Gier  12      49        29          47          108        57            302

286 Allerheiligen  590   1 101    762       1 638     1 673       497         6 261

287 Kuckhof  16      17        36          55          68          39            231

288 Elvekum  13      41        37          58          114        47            310

Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung
Quelle: Melderegisterauswertung

Zeichenerklärungen:     
-   =  Zahlenwert genau null
.   =  Zahlenwert geheim zu halten

STRUKTURDATEN  DER  WOHNPLÄTZE  DER  STADT  NEUSS  AM  01.01.2014,  Tabelle 3

Nr. Bezeichnung

 


